
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3035/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Locati Annachiara

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELLE CAMERE MORTUARIE MEDIANTE PRESIDIO 
FISSO, ASSISTENZA AUTOPTICA E TRASFERIMENTO DELLE SALME” 
AFFIDATO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2019_141 LOTTO N.1 AL 
RTI CM SERVICE (MANDATARIA)  – LT CENTRO SERVIZI DI LORENZO 
TOSELLI (MANDANTE) DAL 01/12/2020 AL 02/10/2024, CIG (DERIVATO 
848382410B): PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALLA DELIBERA N. 2430 DEL 
12/11/2020 PER INCREMENTO ATTIVITA’ ANNO 2022 PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI EURO 9.241,39= IVA 22% COMPRESA

Pagina 1 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Premesso che con delibera n. 2430 del 12/11/2020 questa ASST ha provveduto a quanto di seguito riportato:
 all’adesione della Convenzione ARCA_2019_141 - Lotto 1 - “Fornitura di un servizio di gestione delle 

camere mortuarie mediante presidio fisso, assistenza autoptica e trasferimento delle salme” (Cig master 
810994497F) con contestuale affidamento del Servizio all’aggiudicatario RTI CM SERVICE S.R.L., con 
sede legale in Cascinette D’Ivrea (TO), Via Chiaverano n.49 P.Iva 08766390010 in qualità di impresa 
mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Ditta 
Individuale L.T. CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI, con legale in Tromello (PV), Via Privata 
Cascina Moretta n.1 – P. Iva 02833410042, alle condizioni contrattuali previste dalla convenzione stessa;

 a prendere atto che, a seguito di chiarimenti  pervenuti con l’aggiudicatario RTI CM SERVICE S.R.L. (agli 
atti d’ufficio) l’aliquota Iva da applicare, per il servizio di che trattasi, risultava essere del 22% per il solo 
Servizio di pulizie e sanificazione, mentre, a differenza di quanto riportato nella Convenzione 
Arca_2019_141 lotto n.1, il restante servizio veniva evidenziato dall’aggiudicataria esentato da Iva;

 a prendere atto che il fabbisogno annuo, occorrente al Presidio San Carlo era quantificato in Euro 
200.245,32.= oltre I.V.A. 22% ove dovuta pari a Euro 1.416,89.= per un totale complessivo di Euro 
201.662,21.=;

 all’imputazione della spesa complessiva di adesione, decorrente dal 01/12/2020 al 02/10/2024,  quantificata 
in Euro 788.994,18.= comprensiva di Euro 4.700,00.= per gli oneri della sicurezza oltre Iva 22% ove 
dovuta, pari ad Euro 6.819,63.= per un importo complessivo lordo di Euro 795.813,81.=  a  carico al conto 
economico 3F033000 denominato “Altri servizi in appalto non sanitari” CDR ALB dei relativi Bilanci di 
esercizio di competenza – Cig derivato 848382410B, suddivisa come segue:
anno 2020  - Euro  16.805,18.=  dal 01/12/2020 – 31/12/2020;  
anno 2021 – Euro 203.248,21.=
anno 2022 – Euro 203.126,21.=
anno 2023 – Euro 203.126,21.=
anno 2024 – Euro 169.507,99.= dal 01/01/2024 al 02/10/2024

Richiamati, altresì, al riguardo, i successivi provvedimenti:
 Delibera n. 2113 del 09/09/2021 con la quale si è provveduto ad autorizzare la spesa complessiva di 

Euro 213.478,03.= Iva 22% di cui:
 Euro 173.816,02.= per l’Iva al 22% (precedentemente non applicata);
 Euro 28.645,65.= per l’incremento attività;
 Euro 11.016,36.= per forniture extra contratto 

prendendo atto quanto:

Pagina 2 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

o delle note mail intercorse, nel corrente anno, tra il SC Provveditorato, Direzione Medica 
(Presidio San Carlo), SSD Economato Servizi Alberghieri e il RTI CM SERVICE S.R.L., tutte 
conservate in atti presso la SC proponente, con le quali si è preso atto che a causa dell’attuale 
emergenza sanitaria da Covid-19  vi è stato un incremento dell’attività del servizio di cui alla 
convenzione Arca_2019_141 lotto n.1 “fornitura di un servizio di gestione delle camere 
mortuarie mediante presidio fisso, assistenza autoptica e trasferimento delle salme”, che ha 
determinato anche la necessità dell’approvvigionamento di sacche salme, non ricomprese nel 
contratto originario ne, tantomeno, nella relativa convenzione, occorrenti al Presidio San Carlo 
nel primo semestre dell’anno 2021;

o della nota mail del 15/06/2021 (agli atti d’ufficio) della mandante Ditta Individuale L.T. 
CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI del RTI CM SERVICE S.R.L con la quale in 
allegato ha trasmesso la nota a firma dell’Agenzia Entrate  (Settore Perone fisiche, lavoratori 
autonomi, imprese minori ed enti non commerciali Ufficio Consulenza) in risposta 
all’interpello n. 901-494/2021, presentato in data 13/03/2021 da una società loro partner, dalla 
quale si evince, per analogia, che il servizio oggetto del presente provvedimento riferito alla 
convenzione Arca_2019_141 lotto n.1 “fornitura di un servizio di gestione delle camere 
mortuarie mediante presidio fisso, assistenza autoptica e trasferimento delle salme” è 
considerato non esente Iva;;

 Delibera 3207 del 30/12/2021 con la quale si è provveduto all’autorizzazione del pagamento delle 
somme dovute per l’anno 2020 e 2021, il cui importo è di Euro 17.899,35.= Iva 22% compresa, come 
di seguito riportato;
 Euro 9.228,93.= Iva 22% compresa, per il periodo dal 01/05/2020 al 30/1172020, da 

corrispondere alla SOC. Centro Servizi di Lorenzo Toselli;
 Euro 4.413,84.= Iva 22% compresa, per il periodo dal 01/21/2020 al 31712/2020, da 

corrispondere al RTI, composta dea C.M. Service S.r.l. e L.T. Centro Servizi di Lorenzo 
Toselli;

 Euro 4.256,58.= Iva 22% compresa, per il periodo dal 01/05/2021 al 31/1/2021, da 
corrispondere al RTI, composta da C.M. Service S.r.l. e L.T. Centro Servizi di Lorenzo Toselli;

            prendendo atto 
o delle comunicazione intercorse (tutte riposte in atti) con il SCD Economato e Servizi 

Alberghieri, il RTI composto da C.M. Service Srl e L.T. Centro Servizi di Lorenzo Toselli e il 
DEC del servizio in argomento, Dott.ssa Luisa Boselli della Direzione Medica del P.O. San 
Carlo, che attesta con note mail del 09/12/2021 e per ultima del 14/12/2021 la quantificazione 
dei consumi sia delle sacche salma sia delle tute protettive, quantificando il tutto per una spesa 
complessiva di Euro 23.701,40.= oltre Iva 22% pari a Euro 5.214,31.= per un importo 
complessivo di Euro 28.915,71.=;

o della nota mail del 01/12/2021 con la quale l’RTI, composta da C.M. Service Srl e L.T. Centro 
Servizi di Lorenzo Toselli, comunica che per l’anno 2020 la competenza della fornitura di 
sacche salma e di tute protettive è la seguente:
 dal 01/05/2020 al 30/11/2020 competenza della Soc. Centro Servizi di Lorenzo Toselli 

per un importo complessivo di Euro 9.228,93.= Iva 22%;
 dal 01/1272020 al 31/12/2020 competenza del RTI, composta da C.M. Service Srl e 

L.T. Centro Servizi di Lorenzo Toselli, per un importo complessivo di Euro 4.413,84.= 
Iva 22% compresa;

o che viene imputata una spesa  a carico dell’anno 2021 per differenza, quantificata in Euro 
4.256,58.= Iva 22% compresa;

o che per il mese di dicembre 2021 sono state quantificate sulla base dei consumi storici n. 35 
sacche e n. 35 tute per un importo complessivo di Euro 1.046,50.= oltre Iva 22% e che tale 
stima è sottoposta a variazioni  tali per cui nel caso di volumi superiori si procede con separato 
provvedimento alla copertura della spesa aggiuntiva;

Pagina 3 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Ricordato, che le suddette integrazioni sono state determinate dall’evolversi della situazione epidemiologica in 
corso dal marzo 2020, del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia stessa e dall’incremento dei casi sul 
territorio regionale le cui conseguenze hanno reso necessario ed urgente assicurare il potenziamento delle 
forniture e dei servizi legati agli effetti del Coronavirus, di cui, tra l’altro, al contratto in oggetto  per cui si 
rinvia alla specifica normativa che è stata emanata a seguito del provvedimento con cui l’Organizzazione 
Mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale, cui alle Delibere Nazionali e Regionali, per cui si rinvia tramite i seguenti link:
https://www.governo.it/http://www.salute.gov.it/portale/nuovocoronavirus/archivioNormativaNuovoCoronavir
us.jsp

Vista la nota mail del 02/12/2022 con la quale la S.S.  Economato, per il tramite della Dirigente Helga 
Buonfine, comunica che “da un'analisi del fabbisogno del contratto del servizio di gestione delle camere 
mortuarie occorre integrare l'autorizzazione di spesa  e che l'incremento è dovuto dall’incremento del consumo 
di sacche e tute protettive, che si sono rese necessarie a fronteggiare l’emergenza sanitaria da Covid-2019”, 
chiedendo a tal fine un’integrazione della spesa annua presunta di Euro 9.241,39.= Iva 22% compresa;

Preso atto, a tal proposito, del riscontro, altresì, fornito dal RTI costituito da  Ditta Individuale L.T. CENTRO 
SERVIZI DI LORENZO TOSELLI (mandataria) e  CM SERVICE S.R.L (mandante) che per le quote parti (51 
% a soc. CM SERVICE S.R.L e 49% soc. L.T. CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI) della fornitura 
di sacche salme e tute autoptiche hanno comunicato rispettivamente con nota mail del 07/12/2022 e del 
06/12/2022 i quantitativi forniti durante l’anno in corso e precisamente:

A.T.I. CM SERVICE - L.T. CENTRO SERVIZI

FORNITURE SACCHI SALME ANTIVIRALE - TUTE PROTETTIVE 
ANNO 2022

MESE SACCHI TUTE 

GENNAIO 45 57

FEBBRAIO 39 39

MARZO 14 14

APRILE 10 10

MAGGIO 5 5

GIUGNO 2 2

LUGLIO 9 9

AGOSTO 6 6

SETTEMBRE 3 3

OTTOBRE 9 9

NOVEMBRE 9 9
TOTALE 151 163

Anno 2022: 
- Sacchi n. 151 x €. 9,90. = €. 1.494,90 €

Pagina 4 di 8

https://www.governo.it/
http://www.salute.gov.it/portale/nuovocoronavirus/archivioNormativaNuovoCoronavirus.jsp
http://www.salute.gov.it/portale/nuovocoronavirus/archivioNormativaNuovoCoronavirus.jsp


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- Tute n. 163 x €.19,90. = €. 3.243,70 €
Totale complessivo €. 4.738,60.= oltre Iva 22% pari ad €.1.042,49.= pari a €.5.781,09.=

Preso atto della nota mail del 07/12/2022 con la quale l’RTI comunica che la competenza della fornitura di 
sacche salma e tute protettive è la seguente:
- competenza della CM SERVICE S.R.L per un importo complessivo di Euro 2.948,36.= Iva 22% compresa
- per competenza della L.T. CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI per un importo complessivo di 

Euro 2.832,73.=Iva 22% compresa

Evidenziato che per il mese di dicembre 2022, non ancora concluso, è stato quantificato un importo 
complessivo di Euro 3.460,30.= Iva 22% compresa, tale stima potrebbe subire variazioni in difetto o in eccesso, 
pertanto, in tal ultimo caso, per  consumi superiori a quanto preventivato, si procederà con separato 
provvedimento alla copertura economica della relativa spesa aggiuntiva;

Rilevato che le conseguenze inerenti la sopra richiamata epidemia da Covid-19  impattano ancora oggi  sui 
servizi erogati dal SSN e SSR e pertanto anche su questa ASST; 

Ricordato, che, come già evidenziato nella deliberazione n. 3207 del 30/12/2021, a causa dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19 vi è stato un incremento dell’attività del servizio di cui alla convenzione 
ARCA_2019_141 lotto n. 1 “fornitura di un servizio di gestione delle camere mortuarie mediante presidio 
fisso, assistenza autoptica e trasferimento delle salme”, che ha determinato la necessità 
dell’approvvigionamento di sacche salme, non comprese nel contratto originario, ne tantomeno, nella relativa 
convenzione;

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra esposto, di dover integrare il contratto in argomento, per una maggior 
spesa di Euro 9.241,39.= I.V.A. 22% Incl., necessaria per  garantire, alla data del 31/12/2022, la regolare 
fornitura di sacche salme e tute cui al servizio di gestione delle camere mortuarie mediante presidio fisso, 
assistenza autoptica e trasferimento salme, procedendo al pagamento delle somme dovute per l’anno 2022 (dal 
01/12/2022 al 31/12/2022) delle suddette forniture, che si sono rese necessarie per far fronte alle conseguenze e 
contingenze dell’emergenza sanitaria da Covid-19, per l’importo complessivo di Euro €. 9.241,39.= Iva 22% 
compresa.= suddiviso tra i due componenti l’RTI come di seguito indicato:

1. € 4.713,11.= Iva 22% compresa alla soc. CM SERVICE S.R.L;
2. € 4.528,28.= Iva 22% compresa alla soc. L.T. CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI;

Acquisita, a tal riguardo, la copertura finanziaria dal parte del SS Economato che ha provveduto ad emettere l’ 
integrazione come indicato nel file allegato (allegato 1) per  il costo che si assumerà con il presente atto e da 
imputare per il corrente anno al conto economico 3F033000 denominato “Altri servizi in appalto non sanitari” 
CDR: ALB – sull’ l’autorizzazione n. 2022002433/1;

Confermato quale DEC - ai sensi ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, 
n. 49 e del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 “Regolamento 
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e 
servizi e delle concessioni” – la Dirigente della Direzione Medica di Presidio, Presidio San Carlo, Dott.ssa 
Boselli, con particolare riguardo al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico contabile 
dell’esecuzione dello stesso, con il compito di verificare il servizio sia erogata in conformità agli accordi 
contrattuali;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti  i pareri espressi  dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione dei costi e della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla 

Pagina 5 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

regolarità della formazione del presente provvedimento;  

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di autorizzare l’integrazione del contratto in argomento, per una maggior spesa di Euro 9.241,39.= 
I.V.A. 22% Incl., necessaria per  garantire, alla data del 31/12/2022, la regolare fornitura di sacche 
salme e tute cui al servizio di gestione delle camere mortuarie mediante presidio fisso, assistenza 
autoptica e trasferimento salme, procedendo al pagamento delle somme dovute per l’anno 2022 (dal 
01/12/2022 al 31/12/2022) delle suddette forniture, che si sono rese necessarie per far fronte alle 
conseguenze e contingenze dell’emergenza sanitaria da Covid-19, per  l’importo complessivo di 
€.9.241,39.= Iva 22% compresa suddiviso tra i due componenti l’RTI come di seguito indicato:

o € 4.713,11.= Iva 22% compresa alla soc. CM SERVICE S.R.L 
o € 4.528,28.= Iva 22% compresa alla soc. L.T. CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI 

2. di imputare la suddetta spesa di € 9.241,39.= Iva 22% Incl. - anno 2022 - dal 01/12/2022 al 31/12/2022 
- al conto economico 3F033000 denominato “Altri servizi in appalto non sanitari” CDR ALB dei 
relativi Bilanci di esercizio di competenza, integrando l’autorizzazione di spesa n. 2022002433/1

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla 
Direzione Medica di Presidio, Presidio “San Carlo”, Dott.ssa Luisa Boselli, in qualità di Direttore 
dell’esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico 
Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente;

4. di riservarsi l’adozione di eventuali ulteriori e provvedimenti inerenti le forniture di che trattasi qualora 
necessarie a garantire lo svolgimento delle correlate attività sanitarie 

5. di dare mandato alla Segreteria S.C. Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente provvedimento 
alla Direzione Medica di Presidio, Presidio “San Carlo” – Dott.ssa Luisa Boselli e al S.S.D. Economato 
– Servizi Alberghieri, per il seguito di rispettiva competenza;

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, comma 
6, della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii.

Pagina 6 di 8



AUTORIZZAZIONE
2022002433

Data Autorizzazione

01/01/2022

Tipo Autorizzazione

Delibere

Descrizione : FORNITURA SERVIZIO GESTIONE CAMERE 

MORTUARIE MEDIANTE PRESIDIO FISSO, 

ASSISTENZA AUTOPTICA E TRASFERIMENTO 

DELLE SALME AL RTI CM SERVICE  LT CENTRO 

SERVIZI DI LORENZO TOSELLI 01/12/2020 AL 

02/10/2024 ++

Rif. Atto   : DEL-2020-0002430

Importo Autorizzato :  245.763,29

L.T. CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI

C.M. SERVICE SRL

Fornitori: 

MODIFICA NUMERO: Data Assunzione

Descrizione : INTEGRAZIONE CONTRATTO

1 14/12/2022

Pluriennale:

2023

2024

 245.763,29

 204.802,75

Cig: 848382410B

Chiave Contabile :
CIV.3F033000.ALB.000000000.2022002433.0000000000000.00000.00000.00000

3F033000 Altri Servizi in Appalto non sanitari

CIV

ALB

000000000

2022002433

0000000000000

00000

00000

00000

CIVILISTICO

Alberghiero

N/A

FORNITURA SERVIZIO GESTIONE CAMERE MORTUARIE MEDIANTE 

PRESIDIO FISSO, ASSISTENZA AUTOPTICA E TRASFERIMENTO 

DELLE SALME AL RTI CM SERVICE  LT CENTRO SERVIZI DI 

LORENZO TOSELLI 01/12/2020 AL 02/10/2024 ++

N/A

N/A

MODIFICA SU AUTORIZZAZIONE

Stampato il : 14-12-22

Bilancio:

Conto:

Cdr:

Cdc:

Progetto:

Presidio:

Uso futuro 1:

Uso futuro 2:

Aut. di spesa:

Pagina 7 di 8



Modifiche Precedenti : 

Importo Modifica : 

 0,00

 9.241,39

Nuovo Assestato Autorizz. :  255.004,68

Stanziamento Iniziale Autorizz. :  245.763,29

Data:

14/12/2022

Pagina 8 di 8


		2022-12-20T08:07:54+0000




